
Comune di Aci Catena
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA

ORDINANZA SINDACALE

N. 65 del 09/11/2020

Oggetto: Azioni per il contenimento del contagio Covid-19. Sospensione delle attività didattiche nei locali
della scuola primaria e secondaria di I° grado dell'Istituto Comprensivo “Scandura”  e dell'Istituto
Comprensivo   "Guglielmino"  per  operazioni  di  disinfezione,  igienizzazione  e  sanificazione
straordinaria.

IL SINDACO

Premesso  che il  dirigente scolastico dell'Istituto Comprensivo “Scandura”,  Dott.Roberto Maniscalco  ha
segnalato la positività di un dipendente dell’istituzione scolastica in oggetto nel plesso centrale di
via Croce/via Dott. Chiarenza,  chiedendo la sanificazione dei locali del suddetto istituto.

Considerato che nel territorio comunale i casi di contagio da covid-19 sono in continuo aumento e che, per
contrastare l'attuale incremento della  fase epidemiologica,  occorre effettuare interventi  di  sanificazione
straordinaria di ambienti e locali maggiormente vulnerabili ai fini della tutela della salute pubblica;

Ritenuto, nella qualità di autorità sanitaria locale, di dover intervenire in via d'urgenza per la sanificazione: 
a) di locali particolarmente frequentati e, quindi, maggiormente vulnerabili alla diffusione  
     dell'epidemia,
b) di aree in cui è stata rilevata la presenza di persone affette dal virus;

Reputato che le scuole pubbliche del territorio comunale rientrano in tale casistica e che altre segnalazioni
di positività al virus sono state comunicate anche nell'altro istituto comprensivo "Guglielmino"

 Visti  i provvedimenti ministeriali e regionali vigenti in materia di misure urgenti per il contenimento del
contagio da Covid-19 e per la gestione dell'emergenza epidemiologica in atto, in specie con riferimento alle
misure per l'igiene dei pubblici servizi; 

Vista la  direttiva  n.1/2020  del  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  che  al  punto  8  detta  misure  più
dettagliate in materia di salubrità degli uffici pubblici; 

Preso atto delle segnalazioni pervenute da parte dei dirigenti scolastici delle scuole cittadine sulla presenza
di soggetti positivi al covid-19 tra il personale degli istituti scolastici; 



Considerata la situazione emergenziale e i rischi connessi per la salute pubblica legati all'incremento dei casi
di positività accertata anche in comuni limitrofi; 

Ritenuto che, pertanto, si impone l'adozione di ogni necessaria misura a tutela della salute pubblica e della
salubrità degli ambienti scolastici, assicurando sin da ora la sanificazione di tutti gli ambienti di lavoro e
didattici, con particolare riferimento alle superfici sulle quali si svolgono le normali attività lavorative ed
educative, con un intervento straordinario a cura degli operatori comunali; 

Ritenuto che un'efficace, approfondita e completa disinfezione richiede un tempo per la preparazione degli
ambienti e la realizzazione delle attività e l’aerazione dei locali; 

Ritenuto pertanto di disporre la sospensione delle attività didattiche nei locali destinati alla scuola primaria
e secondaria di I° grado:
  * dell’Istituto Comprensivo "Scandurra" per i giorni 10 e 11 novembre 2020;

* dell'istituto Comprensivo "Guglielmino per i giorni 11, 12 e 13 novembre 2020. 

Visto l'art. 18 del D.L. n.76/2020, convertito in Legge n.120/2020 che, abrogando l'art. 3 comma 2 del D.L. n.
19/2020, ha fatto venir meno i limiti cui era sottoposto il potere di ordinanza sindacale nelle fasi cruciali del
contrasto alla diffusione dell'epidemia in corso. 

Visto l'art. 50, commi 5 e 7, del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267. 

Riconosciuta la propria competenza ai sensi del richiamato art.50 del D.lgs. n° 267/2000 per le motivazioni
sopra riportate e che costituiscono parte integrante.

ORDINA

1)  la sospensione delle attività didattiche nei locali destinati alla scuola primaria e secondaria di I° grado:
  * dell’Istituto Comprensivo di Aci San Filippo per i giorni 10 e 11 novembre 2020;

* dell'istituto Comprensivo "Guglielmino per i giorni 11, 12 e 13 novembre 2020. 
al  fine  di  effettuare  le  operazioni  di  igienizzazione,  disinfezione  e  sanificazione  straordinaria,  fino  al
completamento delle operazioni. 

2) Di dare mandato al Responsabile dell'Area ll.pp., Protezione civile e patrimonio  di provvedere con il
personale  comunale  in  dotazione  alla  suddetta  Area  di  effettuare  le  operazioni  di  igienizzazione,
disinfezione e  sanificazione dei locali della scuola primaria e secondaria di I° grado degli Istituti Comprensivi
del territorio comunale secondo il calendario indicato al punto 1). 

3) Di trasmettere il presente provvedimento ai Dirigenti Scolastici dell’Istituto Comprensivo "Scandurra" e
"Guglielmino",  al  fine  della  attivazione  delle   procedure  di  loro  competenza  e,  in  particolare,  delle
prescrizioni indicate nel quaderno INAIL Sicilia - settembre 2020n sulla "Gestione delle operazioni di pulizia,
disinfestazione e sanificazione nelle strutture scolastiche". 

4) Di riservarsi di effettuare ogni ulteriore atto venisse concordato con i Dipartimenti delle Autorità sanitarie
competente che dalle stesse fosse ritenuto opportuno.

DISPONE



1) La  trasmissione al  Prefetto di  Catania,  al  Comando della  Stazione dei  Carabinieri,  Al  Comando Vigili
Urbani,  All’Asp  di  Catania,  al  Dirigente  dell’Istituto  comprensivo  "Scandurra"  e  al  Dirigente  dell’Istituto
comprensivo "Guglielmino";

2)   di  dare  opportuna  informazione,  a  cura  dell'Area  Amministrativa,   tramite  pubblicazione  sul  sito
istituzionale dell’Ente. 

Il presente atto viene pubblicato mediante affissione all’albo pretorio online e nel sito web istituzionale del
Comune per quindici giorni consecutivi. 

Avverso alla presente ordinanza è ammesso entro 60 giorni ricorso al TAR Sicilia di Catania o in alternativa
entro 120 giorni al Presidente della Regione Sicilia. 

Aci Catena lì 09 NOVEMBRE 2020

          Il Sindaco
Autorità Sanitaria Locale
  F.to Sebastiano Oliveri


